GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER

CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER- CEEL

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL
DE ESPORTE E LAZER- CEEL-ES

Data: 26 de Setembro de 2023
Horário: 09:00 h
Local: Gabinete do Secretário- SESPORT-ES.

Participantes:
André Schieck, Arnaud Agostinho Cordeiro Filho, Bruno Malias Mendes, Edson
Castardeli, Guilherme Filgueiras Carvalho, Jair Oliveira, José Carlos Nunes, Leni
Cardoso Coelho Junior, Paula Cristina da Costa Silva.

Pauta:

→ Leitura e aprovação da Ata da 3º reunião ordinária.
→ Etapas de criação e elaboração do Plano Estadual do Esporte no Estado do

Espírito Santo.
→ Informes.

Aos vinte seis dias do mês de setembro do ano de 2023 às 09:00 h, após verificação de
quórum, iniciou-se a 4ª reunião ordinária do ano de 2023 do Conselho Estadual de
Esporte e Lazer tendo como pauta: 1) Leitura e Aprovação da ata da 3ª Reunião
ordinária do conselho, 2)  o debate e deliberações acerca das etapas de criação e
elaboração do Plano Estadual do Esporte no Espírito Santo. 3) Informes. Após
cumprimentar os presentes o Presidente do Conselho e Secretário Estadual de Esporte
Nunes, passou a palavra à servidora Evelyn Léa para a leitura da ata da reunião
ordinária do dia, que após ajustes foi aprovada e assinada por todos.

2) Etapas de criação e elaboração do Plano Estadual do Esporte. Foi feito um
resgate da reunião do GT ocorrida em 12/09 onde foram avaliados da 1ª Conferência
Estadual do Esporte e Lazer entre outros, que servirão de base para os 11 Encontros
regionais que ocorrerão para debater o assunto junto à comunidade esportiva e
sociedade em geral. Ficou deliberado o seguinte calendário de ações e atividades:

→ Outubro de 2023- Elaboração da Minuta do PL do Plano Estadual do Esporte e

Lazer pelo GT e aprovado pelo CEEL-ES
→ 07/11 – 9:00 h- Reunião online com os Secretários Municipais de Esporte para

apresentação da metodologia dos Encontros e demais informações;
→ 07/11- 14:00 h- Reunião Presencial com as Federações Desportivas para

apresentação deste calendário, metodologia dos Encontros e coleta de informações
inerentes ao PL.

→ Os Encontros regionais para apresentação da Minuta do PL e coleta de
demandas junto à comunidade esportiva e comunidade ocorrerão seguindo o
calendário:

_____________________________________________________________________________________________________
Rua Coronel Schwab Filho s/nº - Bento Ferreira – Vitória/ES - CEP: 29.050-780

CNPJ. 07.412.119/0001-10 - Telefones: 3636-7014/7015
www.sesport.es.gov.br / rh@sesport.es.gov.br

http://www.sesport.es.gov.br
mailto:rh@sesport.es.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER

CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER- CEEL

Nº Data Horário Região/ Local:
1 21/11 08:00  Região: 04- Iconha
2 14:00 Região: 05- Cachoeiro
3 28/11 08:00 Região: 06- Alegre
4 14:00 Região: 03- Venda Nova do Imigrante
5 05/12 08:30 Região 07- Linhares
6 14:00 Região 08- Colatina
7 12/12 08:30 Região 09- São Mateus
8 14:00 Região 10- Nova Venécia
9 19/12 08:30 Região 02- Santa Teresa
10 14:00 Região 01- Vitória

Os locais e a estrutura das atividades serão viabilizados pelo GT via parcerias locais;
Ficou deliberado ainda, pela elaboração de formulário via google-docs para coleta de
informações junto aos participantes dos Encontros. O Conselho definiu como meta a
aprovação da Lei até maio de 2024.  A próxima reunião do GT está agendada para o
próximo dia 03/10 às 09:00 h. Também deverá ocorrer reunião com os Secretários
de Estado para conhecer quais demandas esportivas são solicitadas para sua área.
E também às federações visando coletar informações de quais os principais desafios
e necessidades para o desenvolvimento da sua modalidade no Estado do Espírito
Santo. Todas essas informações serão necessárias para subsídio do plano de ação
e metas para o Estado.
3) Informes: O secretário Nunes informou que as tratativas para a criação do Censo
Esportivo e o Observatório do Esporte em parceria com o Instituto Jones dos Santos
Neves- IJSN e a UFES estão avançando e que em breve será uma realidade no ES.
Sem mais nada a tratar, deu-se por encerrada a reunião às 10: 50, sendo esta ata
lavrada por mim Juliana Dias Jorge- Secretária Executiva do CEEL-ES e assinada
pelos presentes.

André Schieck                                             Arnaud Agostinho Cordeiro Filho

Bruno Malias Mendes                                 Edson Castardeli

 Guilherme Filgueiras Carvalho                  Jair Oliveira

José Carlos Nunes                                     Leni Cardoso Coelho Junior

_____________________________________________________________________________________________________
Rua Coronel Schwab Filho s/nº - Bento Ferreira – Vitória/ES - CEP: 29.050-780

CNPJ. 07.412.119/0001-10 - Telefones: 3636-7014/7015
www.sesport.es.gov.br / rh@sesport.es.gov.br

http://www.sesport.es.gov.br
mailto:rh@sesport.es.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER

CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER- CEEL

 Paula Cristina da Costa Silva                    Juliana Dias Jorge
Anexo I- DIVISÃO ADMINISTRATIVA DO ES

MICRORREGIÕES

Microrregião MUNICÍPIOS
1- METROPOLITANA Fundão, Serra, Vitória, Cariacica, Viana, Vila Velha e

Guarapari.

2- Central Serrana Itaguaçu, Santa Teresa, Itarana, Santa Maria de Jetibá e Santa

Leopoldina.

3- Sudoeste Serrana Laranja da Terra, Afonso Claudio, Brejetuba, Venda Nova do

Imigrante, Conceição do Castelo, Domingos Martins e

Marechal Floriano.

4- Litoral Sul  Alfredo Chaves, Anchieta, Iconha, Piúma, Rio Novo do Sul,

Itapemirim, Marataízes e Presidente Kennedy.

5- Central Sul Castelo, Vargem Alta, Cachoeiro de Itapemirim, Jerônimo

Monteiro, Muqui, Atílio Vivácqua, Mimoso do Sul e Apiacá.

6- Caparaó Ibatiba, Irupi, Iúna, Muniz Freire, Ibitirama, Divino de São

Lourenço, Dores do Rio preto, Guaçuí, Alegre, São José do

Calçado e Bom Jesus do Norte.

7- Rio Doce Sooretama, Rio Bananal, Linhares, João Neiva, Ibiraçu e

Aracruz.

8- Centro Oeste Alto Rio Novo, Pancas, São Gabriel da Palha, Vila Valério, São

Domingos do Norte, Governador Lindenberg, Marilândia,

Colatina, Baixo Guandu, São Roque do Canaã.

9- Nordeste Mucurici, Ponto Belo, Montanha, Pedro Canário, Pinheiros, Boa

Esperança, Conceição da Barra, São Mateus e Jaguaré

10- Noroeste  Ecoporanga, Água Doce do Norte, Vila Pavão, Nova Venécia,

Barra de São Francisco, Mantenópolis, Águia Branca.

_____________________________________________________________________________________________________
Rua Coronel Schwab Filho s/nº - Bento Ferreira – Vitória/ES - CEP: 29.050-780

CNPJ. 07.412.119/0001-10 - Telefones: 3636-7014/7015
www.sesport.es.gov.br / rh@sesport.es.gov.br

http://www.sesport.es.gov.br
mailto:rh@sesport.es.gov.br